
 1 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Π.Ε. ΠΕΛΛΑΣ 
 

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

 

 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 26ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2024 

 ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΣΤΙΣ 25 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2024 

ΤΑΚΤΙΚΗ (ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ) 
 
 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 303/2024     
 
ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 
7. ΑΠΟΔΟΧΗ ΤΗΣ ΑΡΙΘ. 83M/2024 ΜΕΛΕΤΗΣ (ΦΑΚΕΛΟΥ) ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΤΗΣ «ΜΕΛΕΤΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ ΠΕΡΑΙΑΣ» 

 

Σήμερα Δευτέρα 25 Νοεμβρίου 2024 και ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε σε τακτική (δια ζώσης) η 
Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, ύστερα από έγγραφη 
πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 17076/21.11.2024 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ όλα τα 
μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 
3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό 
Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της 
ημερήσιας διάταξης. 

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία, καθώς συμμετείχαν τα έξι (6) από τα επτά (7) μέλη 
της Δημοτικής Επιτροπής. 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ιωάννης Τσεπκεντζής, Δήμαρχος - Πρόεδρος 
2. Ευάγγελος Θωμάς -Τακτ. Μέλος, 
3. Ηλίας Τόσης - Τακτ. Μέλος, 
4. Αλκιβιάδης Νουσηκύρου – Τακτ. Μέλος, 
5. Δήμητρα Καραμάνη – Αναπληρωματικό Μέλος, 
6. Μιχαήλ Σαμλίδης – Τακτ. Μέλος. 

1. Τρύφων Νίκου- Τακτ. Μέλος. 
2. Φίλιππος Γκιούρος – Αντιπρόεδρος. 

       
Τα θέματα της ημερήσιας διάταξης συζητήθηκαν με την εξής σειρά: 

2,3,4,6,7,10,12,13,15,1,5,8,9,11,14,16 & 17 
Το Αναπληρωματικό Μέλος κ. Δήμητρα Καραμάνη εισήλθε στην συνεδρίαση κατά την 

συζήτηση του 1ου  θέματος της ημερήσιας διάταξης. 
Το μέλος κ. Αλκιβιάδης Νουσηκύρου αποχώρισε κατά την συζήτηση του 9ου θέματος της 

ημερήσιας διάταξης.     

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 2 

Επιπλέον στη συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των 
Δημοτικών Κοινοτήτων του Δήμου που στην ημερήσια διάταξη περιλαμβάνονται θέματα που 
αφορούν τις αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν συμμετείχε κανένας. 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε και ο κ. Χρήστος Μητσαράκης τακτικός υπάλληλος του Δήμου, για 
την τήρηση των πρακτικών.  

Ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης και τα μέλη άρχισαν να συζητούν τα θέματα. 

Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής σχετικά με το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη 
των μελών τη με αριθ. πρωτ. 16793/18-11-2024 εισήγηση της Δ/νσης Τ.Υ. & Πολεοδομίας , η οποία 
έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133Α’/19.7.2018) «Πρόγραμμα Κλεισθένης», όπως ισχύει 
2. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α’/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών» (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει (ειδικότερα τις 
διατάξεις των άρθρων 116, 118 και 120) 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114Α’/08.06.2006) «Κώδικάς Δήμων και Κοινοτήτων» (ειδικότερα 
τις διατάξεις του άρθρου 209 § 4), όπως ισχύει 

4. Τον αριθ. 83Μ/2024 Φάκελο Δημόσιας Σύμβασης για την εκπόνηση της «Μελέτης αγροτικής οδοποιίας 
Περαίας» 

5. Το γεγονός ότι, για την εκπόνηση της μελέτης του θέματος, υπάρχει στον Προϋπολογισμό του Δήμου 
Έδεσσας, οικονομικού έτους 2024, γραμμένη πίστωση 37.200,00 € με ΚΑ. 02.30.7412.491, με 
χρηματοδότηση από ΣΑΤΑ, και με δυνατότητα ένταξης στο πλαίσιο της Παρέμβασης Π3-73-1.2: 
«Βελτίωση πρόσβασης σε γεωργική γη και κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις» του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027. 

 

και επειδή: 

• Η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου αδυνατεί να συντάξει τη μελέτη του θέματος, λόγω ενασχόλησης του 
προσωπικού της, στο ίδιο χρονικό διάστημα, με την εκπόνηση παρόμοιων μελετών αγροτικών δρόμων 
που ο Δήμος προτίθεται να εντάξει στο ίδιο πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης, επιτρέπεται η ανάθεση 
εκπόνησης μελετών πάσης φύσης σε ιδιώτες μελετητές και ιδιωτικά γραφεία μελετών, σύμφωνα µε 
τον ν. 4412/2016. 

• Η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας συνέταξε τον αριθ. 83Μ/2024 Φάκελο Δημόσιας 
Σύμβασης για την εκπόνηση της «Μελέτης αγροτικής οδοποιίας Περαίας», ο οποίος θεωρήθηκε από 
τον προϊστάμενο της Τ.Υ. 

• Σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
42 του Ν. 5027/23 (ΦΕΚ 48/02.03.2023 τεύχος Α’), η μελέτη, μετά τη θεώρησή της αποστέλλεται, με 
επιμέλεια του προϊσταμένου της τεχνικής υπηρεσίας, στη Δημοτική Επιτροπή για αποδοχή. 

 

Εισηγούμαστε 

 

Την αποδοχή της αριθ. 83Μ/2024 Μελέτης (Φακέλου) Δημόσιας Σύμβασης για την εκπόνηση της 
«Μελέτης αγροτικής οδοποιίας Περαίας», όπως αυτή συντάχθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
και Πολεοδομίας του Δήμου Έδεσσας 

 
Στη συνέχεια δόθηκε ο λόγος στον Προϊστάμενο της Δ/νσης Τ.Υ. & Πολεοδομίας κ. Ηλία 

Γκουγιάννο, προκειμένου να δώσει τις απαραίτητες διευκρινήσεις για το θέμα. 
Σε συνέχεια των ανωτέρω, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να 

αποφασίσουν σχετικά. 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 3 

Η Δημοτική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού άκουσε τον Πρόεδρό της κι αφού 
έλαβε υπόψη: 

1. Tις σχετικές διατάξεις των άρθ. 72, 73, 74 & 74Α του Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει,  

2. Tην υπ΄αριθ. 303 (Α.Π. 30971-02-04-2024) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών,  

3. Tην υπ΄αριθ. 16793/18-11-2024 εισήγηση της Δ/νσης Τ.Υ. & Πολεοδομίας, 

4. Την αριθ. 83Μ/2024 Μελέτη(φακέλου) Δημόσιας Σύμβασης για την εκπόνηση της «Μελέτης 
αγροτικής οδοποιίας Περαίας» όπως αυτή συντάχθηκε από την Δ/νση Τ.Υ. & Πολεοδομίας, 

Αποφασίζει ομόφωνα 

Αποδέχεται την αριθ. 83Μ/2024 Μελέτη (Φακέλου) Δημόσιας Σύμβασης για την εκπόνηση της 
«Μελέτης αγροτικής οδοποιίας Περαίας», όπως αυτή συντάχθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Έδεσσας, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας.  

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 303/2024 

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 11:00 π.μ. 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΕ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΕΠΚΕΝΤΖΗΣ 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Έδεσσα 26.11.2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΕ 
 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΕΠΚΕΝΤΖΗΣ 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
Ευάγγελος Θωμάς, Ηλίας Τόσης,  
Αλκιβιάδης Νουσηκύρου, Δήμητρα 
Καραμάνη, Μιχαήλ Σαμλίδης 

Αποδέκτες προς ενέργεια: 

- Προϊστάμενο Δ/νσης Τ.Υ. & Πολεοδομίας κ. Ηλία Γκουγιάννο. 

 
Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 
- Αντιδήμαρχο Οικονομικού Προγραμματισμού, Δημοτικής Περιουσίας, Διοικητικών Υπηρεσιών και 

Εξυπηρέτησης των Πολιτών κ. Αλκιβιάδη Νουσηκύρου. 
- Αντιδήμαρχο Τεχνικών Έργων, Συντήρησης Υποδομών, Πολεοδομίας, Βιώσιμης Κινητικότητας & 

Πολιτικής Προστασίας κ. Ευάγγελο Θωμά. 
 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ 

 

ΑΡ. ΜΕΛ. 83Μ/2024 

 

 

 

 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΜΕΛΕΤΗΣ:  

ΜΕΛΕΤΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ ΠΕΡΑΙΑΣ 

 

 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΑΞΙΑ:  

29.918,99 € (Άνευ Φ.Π.Α.) 

 

CPV: 

71320000 – 7 «Υπηρεσίες εκπόνησης 

τεχνικών μελετών» 

  

 

ΦΑΚΕΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ:      

«ΜΕΛΕΤΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ 

ΠΕΡΑΙΑΣ» 
 

 

(συντάσσεται σύμφωνα με το άρθρο 10 και τις λοιπές διατάξεις του 

Ν.4782/2021, τροποποίηση του  άρθρου 45 του Ν.4412/2016) 

 

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2024 
 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
2 

 

Α1. ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 
 

Αντικείμενο της παρούσας μελέτης είναι η ασφαλτόστρωση αγροτικής οδού συνολικού 

μήκους ~2,47 χλμ στην περιοχή του Δήμου Έδεσσας και συγκεκριμένα στη Δημοτική 

Ενότητα Βεγορίτιδας, περιοχή «Χελώνα» Δ-ΝΔ της τοπικής κοινότητας Περαίας. 

2. ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 
 

Η ευρύτερη περιοχή τοποθετείται εντός των ορίων του Δήμου Έδεσσας στην 

Περιφερειακή Ενότητα Πέλλας και αφορά την ασφαλτόστρωση αγροτικής οδού στο 

αγρόκτημα Περαίας της Δημοτικής Ενότητας Βεγορίτιδας. 

Καλύπτεται κυρίως από καλλιεργήσιμες αγροτικές εκτάσεις με δενδροκαλλιέργειες 

(κερασιών, ροδάκινων, μήλων, ακτινιδίων κ.α.) και η συγκομιδή των προϊόντων τους 

πραγματοποιείται τους μήνες Μάιο έως Οκτώβριο. 

3. ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 
 

Πρόκειται για υφιστάμενο, διανοιγμένο και διαμορφωμένο αγροτικό δρόμο στον οποίο  

θα εκτελεστούν εργασίες βελτίωσης, όπως ασφαλτόστρωση. Σκοπός της υπό μελέτη 

ασφαλτόστρωσης είναι η ευκολότερη και ασφαλέστερη πρόσβαση των αγροτών και 

κτηνοτρόφων στις  γεωργικές και κτηνοτροφικές μονάδες  τους. 

4. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ - ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 
 

Οι επιμέρους μελέτες που θα εκπονηθούν είναι: 

•  Η συγκοινωνιακή μελέτη της οδού.  

 
Η παραπάνω μελέτη θα εκπονηθεί με εφαρμογή των τεχνικών προδιαγραφών που 

ισχύουν και  των σχετικών διατάξεων για τα παραδοτέα των μελετών. 

 Η οδός κατατάσσεται σύμφωνα με την εγκύκλιο 41 του ΥΠΕΧΩΔΕ/ΓΓΔΕ/Γενική 

Διεύθυνση Συγκοινωνιακών Έργων/ΔΜΕΟ (Τμήμα α΄) με αριθ. πρωτ. 

ΔΜΕΟ/α/ο/2006/18-11-2005 στην «κατηγορία οδού» AV, ήτοι αγροτική οδός. 

Ο συνολικός χρόνος εκτέλεσης της σύμβασης εκτιμάται σε πέντε (03) μήνες, όπως στο 

χρονοδιάγραμμα που ακολουθεί. 

  ΜΗΝΕΣ 

ΕΡΓΑΣΙΕΣ 1 2 3 

Συγκοινωνιακή μελέτη             

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
3 

 

 

5. Απαραίτητα προσόντα αναδόχου μελέτης 

Οι επαγγελματικές απαιτήσεις που προκύπτουν από τα παραπάνω για την ανάληψη του 

αντίστοιχου αντικειμένου εργασίας προσδιορίζονται ως εξής: 

- Ένας ειδικός επιστήμονας/μελετητής ή μία ειδική επιστήμονας/μελετήτρια με 

πτυχίο μελετών κατηγορίας 10 (Μελέτες Συγκοινωνιακών έργων και 

Κυκλοφοριακές Μελέτες), Α’ Τάξης και άνω  

Α2.  ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΟΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΑΜΟΙΒΩΝ 

Άρθρο ΟΔΟ.1 Υπεραστικές οδοί / σιδηροδρομικές γραμμές, αστικές οδοί και 

διαμορφώσεις εγκαταστάσεων 

1. Η προεκτιμώμενη αμοιβή Α για την εκπόνηση μελετών υπεραστικών οδών και 

σιδηροδρομικών γραμμών (Σ. Γ.), καθώς και αστικών οδών ορίζεται ανά χιλιόμετρο 

μελέτης έργου, κατά κατηγορία αυτών, σύμφωνα με όσα αναφέρονται στο παρόν άρθρο. 

2.  Ως αστικές οδοί για την εφαρμογή του παρόντος θεωρούνται οδοί που μελετώνται: 

α) Σε περιοχές υπαγόμενες σε ζώνη οικιστικής ανάπτυξης, βιομηχανική περιοχή ή σε 

σχέδιο πόλης. 

β) Σε περιοχές που είναι οικιστικά αναπτυγμένες και αντιμετωπίζεται από τη μελέτη η 

σύνταξη των έργων της οδού στον οικιστικά αναπτυγμένο χώρο, εφόσον τούτο 

προβλέπεται από την προκήρυξη. 

γ) Σε περιοχές που προβλέπεται να ενταχθούν σε Σχέδιο Πόλης ή σε οικισμούς, εφόσον 

τούτο προβλέπεται από την προκήρυξη. 

3. Ως υπεραστικές οδοί θεωρούνται αυτές που δεν κατατάσσονται στην 

κατηγορία των αστικών οδών. 

4. Η αμοιβή Α ορίζεται σε ευρώ ανά χιλιόμετρο (€ / χλμ.) μελέτης έργου σύμφωνα 

με τους τύπους: 

4. i. Για υπεραστικές οδούς/ Σ. Γ.: Α = (8000.π.ρ.σ). τκ 

4. ii. Για αστικές οδούς : Α = (10000.π.ρ.σ). τκ 

όπου: 

α) π = Συντελεστής εξαρτώμενος από την κατηγορία της οδού σύμφωνα με την 

εγκεκριμένη με την Υπουργική Απόφαση ΔΜΕΟ/α/ο/987/11.5.2001 Λειτουργική 

Κατάταξη Οδικού Δικτύου των Οδηγιών Μελετών Οδικών Έργων (Ο.Μ.Ο.Ε. – Λ.Κ.Ο.Δ.), 

ως ακολούθως: 

αα) Για οδούς λειτουργικής κατάταξης AVI και για κάθε σιδηροδρομική γραμμή (επί 

πλέον της κύριας) εντός σιδηροδρομικών σταθμών, καθώς και για συλλεκτήριες οδούς, 

οδούς προσπέλασης παρόδιων ιδιοκτησιών, τοπικές οδούς, τοπικές  οδούς κατοικιών 

λειτουργικής κατάταξης ΔΙV- ΔV- ΕV-ΕVΙ: π = 0,75. 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
4 

 

αβ) Για οδούς λειτουργικής κατάταξης ΑIV- AV και για μονές σιδηροδρομικές 

γραμμές (μόνιμες ή προσωρινές), καθώς και για συλλεκτήριες οδούς και αστικές 

αρτηρίες ενιαίας επιφάνειας κυκλοφορίας λειτουργικής κατάταξης ΒΙΙΙ-ΒIV-ΓΙII-ΓΙV: π = 

1,00 

β) ρ= Συντελεστής εξαρτώμενος από το μήκος κάθε μελετώμενης οδού 

/σιδηροδρομικής γραμμής, ως ακολούθως: 

βα) Για μήκος L από 0 έως 1 χλμ: ρ = 1,50 

ββ) Για μήκος L από 1 έως 5 χλμ: ρ= 1,625-0.125.L 

βγ) Για μήκος L πάνω από 5 χλμ: ρ = 1 

Ο παραπάνω συντελεστής ρ της προς μελέτη οδού προκύπτει από το άθροισμα των 

μηκών των αστικών και υπεραστικών τμημάτων της, τα οποία υπολογίζονται με βάση τα 

αναφερόμενα στην παράγραφο 6 του παρόντος άρθρου (υπό την προϋπόθεση ότι τα 

τμήματα αυτά αποτελούν ενιαίο και συνεχές τμήμα), καθώς και των μηκών επιρροής της 

στους κόμβους του άρθρου ΟΔΟ.2. 

γ) σ= Συντελεστής εξαρτώμενος από τη γεωμορφολογία ως ακολούθως: 

γα) Για έδαφος πεδινό (κλίσεις 0 – 10%) σ = 1,00 

γβ) Για έδαφος λοφώδες (κλίσεις 10 - 40%): σ = 1,30 

γγ) Για έδαφος ορεινό (κλίσεις > 40%) : σ = 1,70 

δ) τκ=Ο συντελεστής του άρθρου ΓΕΝ.3 του παρόντος Κανονισμού. 

 ΜΕΛΕΤΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΗ       
Άρθρο ΟΔΟ.1 Αμοιβή.  A= 8000*π*ρ*σ*τ.κ     

  8.000        
 L=  2,47        

 π= 1        

 ρ= 1,316 (ρ =1,625-0,125*L) 

 σ= 1,3        
 τ.κ.= 1,399        

Αμοιβή Μελέτης Οδοστρώματος Α/χ.λμ.= 19.150,91 €    

Οριστική μελέτη 55% για Υπεραστικές οδούς Αομ= 10.533,00  €    

Αμοιβή Οριστικής Συγκοινωνιακής Μελέτης Ασμ: Αομ*L=                        26.016,51 €    

 

Συγκεντρωτικός Πίνακας Προεκτιμώμενων Αμοιβών 

 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΜΕΛΕΤΗΣ ΠΡΟΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΑΜΟΙΒΗ ΜΕΛΕΤΗΣ 

ΜΕΛΕΤΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΗ 26.016,51 € 

Απρόβλεπτα 15% 3.902,48 € 

ΣΥΝΟΛΟ 29.918,99 € 

ΦΠΑ 24% 7.180,56 € 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 37.099,55 € 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
5 

 

Α4. ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Η μελέτη είναι ενταγμένη στον Προϋπολογισμό του Δήμου Έδεσσας έτους 2024, με ΚΑΕ 

02.30.7412.491, με τίτλο «Μελέτη αγροτικής οδοποιίας Περαίας», με πίστωση 37.200,00 

€, και χρηματοδότηση αρχικώς από ΣΑΤΑ. Υπάρχει δυνατότητα ένταξης για 

χρηματοδότηση στο πλαίσιο της Παρέμβασης Π3-73-1.2: «Βελτίωση πρόσβασης σε 

γεωργική γη και κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027. 

Α5. ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 

Η σύμβαση θα ανατεθεί σύμφωνα με την διαδικασία της απευθείας ανάθεσης καθώς η 

εκτιμώμενη αξία της σύμβασης είναι  κατώτερη από το ποσό των τριάντα χιλιάδων 

(30.000) ευρώ, χωρίς να συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ.  Η προτεινόμενη διαδικασία είναι 

σύμφωνη με το άρθρο 50, που αφορά την αντικατάσταση του άρθρου 118 του ν. 

4412/2016, του Νόμου 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 

ρυθμιστικού πλαισίου των Δημόσιων Συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών 

στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις 

υποδομές και την υγεία.» 

Α.6  ΕΠΙΛΟΓΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΑΝΑΘΕΣΗΣ 

Κριτήριο ανάθεσης της σύμβασης είναι η «πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά» μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). 

Α.7 ΤΕΥΧΟΣ ΣΥΓΓΡΑΦΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

Άρθρο 1 

1.1. Αντικείμενο μελέτης 

Η παρούσα συγγραφή αφορά την μελέτη με τίτλο: «Μελέτη αγροτικής οδοποιίας 

Περαίας» . Το αντικείμενο και τα παραδοτέα του Αναδόχου αναφέρονται αναλυτικά στην 

Τεχνική Περιγραφή. 

Η προϋπολογισθείσα δαπάνη για την υπηρεσία ανέρχεται στο ποσό των 29.918,99 € 

(πλέον Φ.Π.Α. 24%). Οι κρατήσεις υπέρ τρίτων βαρύνουν τον Ανάδοχο σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία. 

1.2. Ισχύουσες διατάξεις 

1. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7.6.2010 τεύχος Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

2. Του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α’/8.6.06) “Κύρωση του Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων’’ , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
6 

 

3. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Του Νόμου 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 

ρυθμιστικού πλαισίου των Δημόσιων Συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών 

στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις 

υποδομές και την υγεία» 

1.3. Στοιχεία της σύμβασης 

Τα έγγραφα της σύμβασης είναι: 

1. Το τεύχος τεχνικών δεδομένων και η προεκτίμηση αμοιβής 

2. Η προσφορά του αναδόχου 

3. Το συμφωνητικό 

Άρθρο 2 - ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

2.1. Τόπος και χρόνος 

Τόπος εργασίας του αναδόχου είναι είτε το γραφείο του, είτε και η περιοχή του έργου 

όποτε τούτο απαιτείται. Ο ανάδοχος υποχρεούται, ύστερα από έγκαιρη πρόσκληση των 

αρμόδιων οργάνων του εργοδότη (Προϊσταμένης Αρχής, Δ.Υ. και επιβλεπόντων) να 

συμμετέχει σε συσκέψεις, να παρέχει γραπτές ή προφορικές πληροφορίες και συμβουλές, 

να συμμετέχει σε επισκέψεις στην περιοχή που προβλέπεται να κατασκευαστούν τα έργα 

και γενικά να παρέχει κάθε σχετική υποστήριξη που κρίνει χρήσιμη ο εργοδότης. Με την 

κοινοποίηση της απόφασης της Προϊσταμένης Αρχής για την έγκριση της ανάθεσης προς 

τον ανάδοχο, καλείται αυτός να υπογράψει το συμφωνητικό μέσα σε 20 ημέρες. Στο 

συμφωνητικό θα υπογράψει για λογαριασμό του εργοδότη το νόμιμο κατά τις οικείες 

διατάξεις όργανο και από πλευράς του αναδόχου ο ορισθείς με την υποβολή της 

προσφοράς εκπρόσωπός του. 

Η έναρξη της συνολικής και των τμηματικών προθεσμιών συμπίπτει, αν δεν ορίζεται 

διαφορετικά στο συμφωνητικό, με την ημερομηνία υπογραφής του συμφωνητικού. Στην 

διακήρυξη ορίζεται ο χρόνος εκπόνησης της μελέτης. 

Στο τεύχος «Τεχνικών Δεδομένων» παρέχεται χρονοδιάγραμμα εκπόνησης της μελέτης . 

Σε προθεσμία 15 ημερών από την υπογραφή του συμφωνητικού, ο ανάδοχος 

υποχρεούται να υποβάλει νέο χρονοδιάγραμμα το οποίο μετά την έγκριση του θα 

αποτελεί συμβατικό στοιχείο . 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
7 

 

Αν μετατίθεται το χρονικό σημείο έναρξης της μελετητικής δράσης σταδίου ή κατηγορίας 

μελέτης, χωρίς ευθύνη του αναδόχου, ο ανάδοχος δικαιούται αντίστοιχη παράταση 

προθεσμίας. Ως προς τις προθεσμίες εκτέλεσης των εργασιών της σύμβασης ισχύουν 

κατά τα λοιπά οι ρυθμίσεις του άρθρου 184 του Ν. 4412/2016. 

2.2. Εκπρόσωποι του αναδόχου 

Το συμφωνητικό θα υπογραφεί, από πλευράς αναδόχου, από τον ήδη εξουσιοδοτημένο 

κατά το στάδιο της ανάθεσης εκπρόσωπο του διαγωνιζομένου. Επί πλέον, κατά την 

υπογραφή της σύμβασης, ο ανάδοχος δύναται να ορίσει και αναπληρωτή εκπρόσωπο με 

τις ίδιες αρμοδιότητες. Για την αντικατάσταση των ως άνω εκπροσώπων του αναδόχου 

γνωστοποιείται σχετικό έγγραφο του αναδόχου. Η αντικατάσταση του εκπροσώπου του 

αναδόχου υπόκειται στην έγκριση του Προϊσταμένου της Δ.Υ. Οποιαδήποτε αλλαγή στη 

διεύθυνση κατοικίας των εκπροσώπων γνωστοποιείται ομοίως στον εργοδότη. 

Κοινοποιήσεις εγγράφων της σύμβασης στον παλιό εκπρόσωπο ή στην παλιά διεύθυνση 

θεωρούνται ισχυρές, εφόσον γίνονται πριν την γνωστοποίηση των μεταβολών. 

Κατά την υπογραφή του συμφωνητικού ο ανάδοχος δηλώνει την έδρα του και τον 

αντίκλητο του (Ν. 4412/2016 άρθρο 182). Σε περίπτωση αναδόχου συμπράξεως, ως 

έδρα του αναδόχου θεωρείται η έδρα του εκπροσώπου του.  

2.3 Επίβλεψη της Σύμβασης 

Ο Εργοδότης θα ορίσει και θα γνωστοποιήσει σχετικά στον ανάδοχο τα πρόσωπα που θα 

επιβλέψουν την εκτέλεση των εργασιών της σύμβασης. Οι αρμοδιότητες και ευθύνες των 

επιβλεπόντων ορίζονται κατά το άρθρο 183 του Ν.4412/2016. 

2.4 . Υποβολή Εκθέσεων από τον ανάδοχο 

Οι υποχρεώσεις του αναδόχου για την υποβολή εργασιών και εκθέσεων αναγράφονται 

αναλυτικά στο τεύχος “Τεχνικών Δεδομένων”. 

Άρθρο 3 - ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

Ο ανάδοχος υποχρεούται να διαθέτει επαρκές και κατάλληλο προσωπικό για την 

εκτέλεση των υπηρεσιών που του ανατίθενται, σύμφωνα και με τις δεσμεύσεις που 

ανέλαβε με την υποβολή της προσφοράς του. Η εμπειρία και εν γένει τα προσόντα του 

προσωπικού αυτού τελούν υπό την ρητή ή και σιωπηρή έγκριση του εργοδότη. Ο 

ανάδοχος υποχρεούται να χρησιμοποιήσει για την εκτέλεση της σύμβασης την ομάδα 

που δήλωσε κατά την διαδικασία του διαγωνισμού και να δηλώσει άμεσα την 

αποχώρηση οποιουδήποτε μέλους της ομάδας. Η Δ.Υ. ερευνά τους λόγους αποχώρησης 

και μπορεί να εγκρίνει την αναπλήρωσή του με αντίστοιχο στέλεχος που διαθέτει 

τουλάχιστον τα ίδια προσόντα αν η αποχώρηση οφείλεται σε σπουδαίο λόγο. 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
8 

 

Αν η αποχώρηση έγινε με ευθύνη του αναδόχου και δεν κριθεί δικαιολογημένη, επισύρει 

την ποινή της εκπτώσεως (παρ. 3 του αρθ. 188 του Ν. 4412/2016). 

Ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να τηρεί τις υποχρεώσεις στους τομείς του 

περιβαλλοντικού , κοινωνικο-ασφαλιστικού και εργατικού δικαίου που έχουν θεσπιστεί 

από το δίκαιο της Ένωσης , το Εθνικό δίκαιο , συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις 

περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες 

απαριθμούνται στο Παράρτημα X του Προσαρτήματος Α’ του ν. 4412/2016. 

Άρθρο 4 ΑΜΟΙΒΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

4.1 Αμοιβή του αναδόχου 

Συμβατική αμοιβή του αναδόχου είναι το ποσό της οικονομικής του προσφοράς. Η 

αμοιβή αυτή μπορεί να τροποποιηθεί στις περιπτώσεις που 

α) αυξάνεται το φυσικό αντικείμενο, με συμπληρωματική σύμβαση. 

β) εγκριθούν αρμοδίως αποζημιώσεις. 

γ) δοθεί παράταση της προθεσμίας εκτέλεσης της σύμβασης με αναθεώρηση της αμοιβής 

του εφόσον συντρέχουν οι λόγοι και προϋποθέσεις του Νόμου κατά τα αναφερόμενα στα 

άρθρα 132 και 186 του Νόμου. 

4.2 Τα στοιχεία της αμοιβής του αναδόχου. 

Ο ανάδοχος αμείβεται σύμφωνα με την ανάλυση της αμοιβής του, σε κατηγορίες μελετών 

και στάδια (εάν εφαρμόζεται) όπως προκύπτουν από την οικονομική του προσφορά. 

Για την πληρωμή του ο ανάδοχος συντάσσει και υποβάλλει Λογαριασμούς Πληρωμής 

που συντάσσονται, ελέγχονται και εγκρίνονται σύμφωνα με τις παραγράφους 5-9 του 

άρθρου 187 του Ν. 4412/2016. 

Μετά την έγκριση του λογαριασμού ο ανάδοχος υποχρεούται να προσκομίσει τα 

ακόλουθα δικαιολογητικά για την είσπραξη του: 

Απόδειξη ή Τιμολόγιο Παροχής Υπηρεσιών. 

Αποδεικτικό Φορολογικής Ενημερότητας. 

Αποδεικτικό Ασφαλιστικής Ενημερότητας που αφορά τον ίδιο, αν πρόκειται για φυσικό 

πρόσωπο, ή τις ασφαλιστικές υποχρεώσεις προς τους απασχολουμένους με σύμβαση 

εξαρτημένης εργασίας (ΕΦΚΑ, ΙΚΑ , ΤΣΜΕΔΕ κλπ) όταν πρόκειται για νομικό πρόσωπο. 

Οι συμπράξεις και οι κοινοπραξίες αποδεικνύουν την ασφαλιστική ενημερότητα όλων 

των μελών τους. 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
9 

 

Διπλότυπα γραμμάτια καταβολής των εκάστοτε ισχυουσών κρατήσεων (0,1% υπέρ 

ΕΑΔΗΣΥ με χαρτόσημο του και ΟΓΑ χαρτοσήμου, φόροι κλπ) αν αυτές δεν 

παρακρατούνται από τον εργοδότη. 

Ο ανάδοχος υποχρεούται ακόμα να προσκομίσει κατ’ αίτηση του εργοδότη και 

οποιοδήποτε άλλο δικαιολογητικό απαιτείται από την ελληνική νομοθεσία για την 

πληρωμή της απαίτησης. 

Διευκρινίζεται ότι : 

Ο ανάδοχος είναι πλήρως και αποκλειστικά υπεύθυνος για όλες τις εισφορές, οφειλές, 

τέλη και άλλες πληρωμές στα Ταμεία Κοινωνικής Ασφάλισης, Υγειονομικής Περίθαλψης 

και Συντάξεων, Επαγγελματικών, Δημόσιων ή άλλων φορέων όπως τα ΕΦΚΑ, ΙΚΑ 

ΕΤΑΑ/ΤΣΜΕΔΕ ΤΕΕ κ.λ.π. 

Η συμβατική αμοιβή του αναδόχου περιλαμβάνει όλες τις δαπάνες (όπως τα έξοδα 

μετακινήσεων, ειδικά και γενικά έξοδα κ.λ.π) και το επιχειρηματικό του κέρδος μέχρι την 

ολοκλήρωση και παράδοση των εργασιών. Οι λόγοι προσαύξησης της αμοιβής 

προβλέπονται στο νόμο και στην παρούσα. Δεν αναγνωρίζονται άλλοι λόγοι 

προσαύξησης της αμοιβής. 

Ο εργοδότης δικαιούται να καταγγείλει και να προβεί στη διάλυση μιας σύμβασης 

μελέτης ή παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών κατά τη 

διάρκεια εκτέλεσής της στις περιπτώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 133 του 

Ν.4412/2016. 

Ο εργοδότης μπορεί επίσης να αυξήσει το συμβατικό αντικείμενο εφόσον α) το κρίνει 

αναγκαίο και β) συντρέχουν οι προϋποθέσεις του αρθ. 132 του Ν. 4412/2016. Η άσκηση 

του δικαιώματος αυτού θα γίνει με την εφαρμογή των διατάξεων του αρθ. 186 του Ν. 

4412/2016 . 

Η αύξηση του συμβατικού αντικειμένου κατά τα ανωτέρω με συμπληρωματική σύμβαση 

συνεπάγεται την καταβολή πρόσθετης εγγύησης καλής εκτέλεσης ποσού ίσου με το 5 % 

της σ.σ. (αρθ 72 παρ. 1.β του Ν. 4412/2016) 

Γενικά τροποποίηση της σύμβασης κατά την διάρκεια της μπορεί να επέλθει κατά τα 

αναφερόμενα στο αρθ 132 και 186 του Ν. 4412/2016. 

Τα τιμολόγια του αναδόχου για την αμοιβή του καθώς και οι πληρωμές που θα 

διεκπεραιώνονται από τον Εργοδότη θα είναι εκπεφρασμένα σε ΕΥΡΩ και σύμφωνα με 

την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. 

 

https://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art133
ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
10 

 

Άρθρο 5 - ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 

5.1 . Εγγύηση Καλής Εκτέλεσης 

Δεν απαιτείται εγγύηση καλής εκτέλεσης για την παρούσα σύμβαση σύμφωνα με το 

άρθρο 72 του Ν. 4412/2016. 

5.2 Γενικοί Όροι Εγγυήσεων 

Δεν απαιτείται εγγύηση καλής εκτέλεσης για την παρούσα σύμβαση σύμφωνα με το 

άρθρο 72 του Ν. 4412/2016. 

Άρθρο 6 - ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΡΗΤΡΕΣ 

Αν ο ανάδοχος παραβιάζει με υπαιτιότητά του τις προθεσμίες της σύμβασης, 

επιβάλλονται εις βάρος του και υπέρ του κυρίου του έργου ποινικές ρήτρες, με 

αιτιολογημένη απόφαση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας. Η επιβολή ποινικών ρητρών δεν 

στερεί από τον εργοδότη το δικαίωμα να κηρύξει τον ανάδοχο έκπτωτο. Εφαρμόζονται 

τα αναφερόμενα στο αρθ. 218 του Ν. 4412/ 2016.  

Άρθρο 7 - ΓΕΝΙΚΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ, ΕΥΘΥΝΕΣ, ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

7.1 . Γενικές υποχρεώσεις και ευθύνες του αναδόχου 

Ο ανάδοχος υποχρεώνεται να εκπληρώνει τις υποχρεώσεις του, όπως αυτές 

προσδιορίζονται στο τεύχος Τεχνικών Δεδομένων που συνοδεύει την διακήρυξη, με 

επιδεξιότητα, επιμέλεια και επαγγελματική κρίση. 

Ο ανάδοχος εκτελεί τη σύμβαση, σύμφωνα με τους όρους της, τις ισχύουσες 

προδιαγραφές και τους κανόνες της επιστήμης και της τέχνης και φέρει την πλήρη 

ευθύνη για την αρτιότητα του αντικειμένου της. Οι αξιώσεις του εργοδότη κατά του 

αναδόχου λόγω πλημμελούς εκπλήρωσης της παροχής του παραγράφονται μετά την 

πάροδο εξαετίας από την παραλαβή του αντικειμένου ή την καθ’ οιονδήποτε τρόπο λύση 

της σύμβασης 

Ο ανάδοχος υποχρεούται να χρησιμοποιήσει τα στοιχεία που του παρέχει ο εργοδότης, 

αν τούτο ορίζεται στη σύμβαση. Με την λήξη της σύμβασης ο ανάδοχος υποχρεώνεται να 

επιστρέψει στον Εργοδότη όλα τα έγγραφα ή στοιχεία που έλαβε για την εκπλήρωση των 

συμβατικών του υποχρεώσεων, καθώς και ότι άλλο ανήκει σε αυτόν. 

Ο ανάδοχος υποχρεούται να προειδοποιεί εγγράφως τον εργοδότη για περιπτώσεις 

σύγκρουσης συμφερόντων και δεν επιτρέπεται να εργάζεται παράλληλα σε εργασίες με 

τις οποίες προκύπτει σύγκρουση. 

 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
11 

 

7.2 . Ελαττώματα και ελλείψεις της μελέτης. 

Ελαττώματα ή ελλείψεις του αντικειμένου της σύμβασης που εμφανίζονται κατά τη 

διάρκεια εκτέλεσής της, αλλά και μετά την οριστική παραλαβή της και μέχρι την 

παραγραφή των αξιώσεων του εργοδότη, αποκαθίστανται από τον ανάδοχο με δικές του 

δαπάνες. Αν διαπιστωθούν ελαττώματα ή ελλείψεις μέχρι την έναρξη της κατασκευής 

του έργου, η Διευθύνουσα Υπηρεσία καλεί τον ανάδοχο της μελέτης να διορθώσει τα 

ελαττώματα ή να συμπληρώσει τις ελλείψεις και εφόσον αυτός δεν συμμορφωθεί εκδίδει 

και κοινοποιεί στον ανάδοχο πρόσκληση στην οποία: α) γίνεται μνεία ότι κινείται η 

διαδικασία εφαρμογής του παρόντος άρθρου, β) περιγράφονται τα ελαττώματα και οι 

ελλείψεις της μελέτης ή της υπηρεσίας, γ) χορηγείται εύλογη προθεσμία για την 

αποκατάσταση, δ) επισημαίνεται ότι η πρόσκληση μπορεί να προσβληθεί με ένσταση 

ενώπιον της Προϊσταμένης Αρχής και μέσα στη νόμιμη προθεσμία. Η ένσταση του 

αναδόχου δεν αναστέλλει την υποχρέωση συμμόρφωσής του στην πρόσκληση. Αν 

αποδειχθεί ότι ο ανάδοχος δεν ευθύνεται, η δαπάνη αποκατάστασης των ελλείψεων ή 

ελαττωμάτων βαρύνει τον κύριο του έργου. Αν ο ανάδοχος αρνηθεί να αποκαταστήσει 

το ελάττωμα ή την έλλειψη μέσα στην ταχθείσα προθεσμία, το ελάττωμα ή η έλλειψη 

αποκαθίσταται από τον εργοδότη σε βάρος και για λογαριασμό του, με απευθείας 

ανάθεση των σχετικών εργασιών σε μελετητή που έχει τα νόμιμα προσόντα. 

7.3 . Ανάληψη ευθύνης από τον Ανάδοχο. 

Ο ανάδοχος υποχρεώνεται να αναλαμβάνει τις νόμιμες ευθύνες του απαλλάσσοντας 

αντίστοιχα τον εργοδότη και τους υπαλλήλους του και να προφυλάσσει από παντοειδείς 

ζημιές, εξ αιτίας ατυχημάτων που συμβαίνουν στο προσωπικό του, εκτός αν προκύπτει 

σοβαρή παράλειψη ή εσκεμμένη ενέργεια του εργοδότη. 

7.4 . Εκχώρηση δικαιωμάτων ή υποχρεώσεων 

Απαγορεύεται στον ανάδοχο να εκχωρήσει σε τρίτους μέρος ή το σύνολο των 

δικαιωμάτων και των υποχρεώσεών του που απορρέουν από τη σύμβαση, εκτός των 

περιπτώσεων που προβλέπονται στο άρθρο 195 του Ν. 4412/2016. 

7.5 . Εμπιστευτικότητα 

Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή λύση αυτής, ο 

ανάδοχος (και οι προστηθέντες του) αναλαμβάνει την υποχρέωση να μη γνωστοποιήσει 

σε τρίτους (συμπεριλαμβανομένων των εκπροσώπων του ελληνικού και διεθνούς 

τύπου), χωρίς την προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση του εργοδότη, οποιαδήποτε 

έγγραφα ή πληροφορίες που θα περιέλθουν σε γνώση του κατά την εκτέλεση των 

υπηρεσιών και την εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους. 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
12 

 

7.6 . Κυριότητα Σχεδίων και Εγγράφων 

Όλα τα έγγραφα (σχέδια, μελέτες, στοιχεία κ.ο.κ.) που θα συνταχθούν από τον ανάδοχο 

(και τους προστηθέντες του) στα πλαίσια εκτέλεσης της Σύμβασης, θα ανήκουν στην 

ιδιοκτησία του εργοδότη, θα είναι πάντοτε στη διάθεση των νόμιμων εκπροσώπων του 

κατά τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης και θα παραδοθούν στον εργοδότη στον χρόνο 

που προβλέπεται στο Νόμο και στη σύμβαση ή αλλιώς κατά την καθ’ οιονδήποτε τρόπο 

λήξη ή λύση της Σύμβασης. 

Αν είναι υποχρέωση του αναδόχου να παραδώσει αρχεία με στοιχεία σε ηλεκτρονική 

μορφή, υποχρεούται να τα συνοδεύσει με έγγραφη τεκμηρίωσή τους και με οδηγίες για 

την ανάκτηση / διαχείρισή τους. 

7.7 . Τεκμηρίωση στοιχείων από Ηλεκτρονικό Υπολογιστή 

Οι κάθε είδους υπολογισμοί ή τα οποιαδήποτε στοιχεία, που θα προκύπτουν από 

επεξεργασία σε Ηλεκτρονικό Υπολογιστή, από τον Ανάδοχο (ή τους προστηθέντες του) 

ή από τις υπηρεσίες του εργοδότη με την βοήθεια / καθοδήγηση του αναδόχου, θα 

συνοδεύονται υποχρεωτικά από αναλυτικό υπόμνημα, που θα περιλαμβάνει: 

• τον τύπο του Ηλεκτρονικού Υπολογιστή που χρησιμοποιήθηκε, 

• την ονομασία του λογισμικού που χρησιμοποιήθηκε και τα στοιχεία του 

συντάκτη και του ιδιοκτήτη του, και 

• σε περίπτωση υπολογισμών, την περιγραφή των μεθόδων, των παραδοχών 

υπολογισμού, του τρόπου συμπλήρωσης των δεδομένων, έτσι ώστε οι 

αντίστοιχοι υπολογισμοί να μπορούν να ελεγχθούν με άλλες κλασσικές μεθόδους 

ή με άλλα προγράμματα. 

7.8 . Κυριότητα και χρήση λογισμικού του Αναδόχου 

Τα προγράμματα Ηλεκτρονικού Υπολογιστή (λογισμικό), τα οποία θα χρησιμοποιήσει ο 

ανάδοχος για την εκτέλεση των υπηρεσιών και την εκπλήρωση των υποχρεώσεών του, 

υποχρεούται να θέσει στη διάθεση του εργοδότη όποτε του ζητηθεί. 

Η κυριότητα των προγραμμάτων αυτών παραμένει στον Ανάδοχο, έχει όμως ο εργοδότης 

το δικαίωμα να τα χρησιμοποιεί, χωρίς οικονομική επιβάρυνση και χωρίς περιορισμούς 

για θέματα που σχετίζονται με το Τεχνικό Αντικείμενο της παρούσας Σύμβασης. 

7.9 . Φορολογικές υποχρεώσεις του Αναδόχου 

Ο ανάδοχος (και σε περίπτωση σύμπραξης όλα τα μέλη της) υποχρεούται να εκπληρώνει 

τις κατά τις κείμενες διατάξεις φορολογικές του υποχρεώσεις και ενδεικτικά: 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
13 

 

- την υποχρέωση εγγραφής στην αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (ΔΟΥ) και 

υποβολής των αναγκαίων δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, Φ.Π.Α., κλπ., 

- την τήρηση βιβλίων σύμφωνα με την ελληνική φορολογική νομοθεσία, 

- την πληρωμή φόρου εισοδήματος ή άλλων φόρων ή τελών και την εκπλήρωση των 

υποχρεώσεών του για την καταβολή των εργοδοτικών εισφορών των εργαζομένων του. 

7.10 . Ασφαλιστικές υποχρεώσεις του Αναδόχου για το προσωπικό του 

Ο ανάδοχος (και τα μέλη του σε περίπτωση σύμπραξης) υποχρεούται να εκπληρώνει τις 

υποχρεώσεις του που απορρέουν από την κείμενη για την κοινωνική ασφάλιση 

νομοθεσία (ΕΦΚΑ ΙΚΑ, ΤΣΜΕΔΕ κλπ), για το προσωπικό του, που θα απασχολήσει για 

την εκτέλεση της σύμβασης. 

7.11. Δημοσιοποίηση - Ανακοινώσεις στον Τύπο 

Ο Ανάδοχος δεν δικαιούται να προβαίνει, χωρίς την προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση 

του εργοδότη, άμεσα ή έμμεσα, σε δημόσιες ή δια του Τύπου ανακοινώσεις σχετικά με τη 

σύμβαση ή τον εργοδότη. 

7.12 . Αλληλογραφία του Αναδόχου με τον Εργοδότη 

Τα έγγραφα που θα ανταλλάσσονται μεταξύ του Αναδόχου και του Εργοδότη θα πρέπει 

να αποστέλλονται κατ’ αρχήν με fax ή e-mail, τα δε πρωτότυπα αυτών να  αποστέλλονται 

με ταχυδρομείο ή με courier και να είναι συντεταγμένα στην ελληνική γλώσσα. 

Άρθρο 8 - ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΔΟΤΗ 

8.1 . Παροχή υφισταμένων στοιχείων 

Ο Εργοδότης υποχρεούται να παρέχει στον Ανάδοχο, χωρίς επιβάρυνση, όλες τις 

πληροφορίες που αφορούν τη Σύμβαση, εφόσον είναι διαθέσιμες και δεν έχει κώλυμα να 

τις παραδώσει. 

8.2 . Έγκαιρη πληρωμή του Αναδόχου 

Ο Εργοδότης υποχρεούται να καταβάλλει έγκαιρα το εργολαβικό αντάλλαγμα στον 

Ανάδοχο, κατά τους όρους του αρθ 187 του Ν. 4412/2016 και της παρούσας, όπως 

ειδικότερα ορίζεται στην παρ. 4.2 της παρούσας Σ.Υ. 

Άρθρο 9 - ΔΙΑΦΟΡΕΣ - ΔΙΑΦΩΝΙΕΣ - ΑΝΩΤΕΡΗ ΒΙΑ 

9.1 . Καλόπιστη εφαρμογή της Σύμβασης 

Ο εργοδότης και ο ανάδοχος υποχρεούνται να αντιμετωπίζουν καλόπιστα τις αμοιβαίες 

υποχρεώσεις και τα δικαιώματά τους και να προσπαθούν για την επίλυση των 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
14 

 

διαφωνιών τους με πνεύμα συνεργασίας και αλληλεγγύης. Η λύση οποιασδήποτε 

διαφωνίας επιλύεται κατά τα λοιπά, κατά τις διατάξεις των αρθ. 183-195 του Ν. 

4412/2016 και την παρούσα (αρθ. 12) 

9.2 . Λάθη / ασυμφωνίες στα έγγραφα της σύμβασης ή στην Προσφορά του 

Αναδόχου 

Τα έγγραφα της σύμβασης αλληλοσυμπληρώνονται. Σε περίπτωση που υπάρξουν 

αντικρουόμενες διατάξεις ή όροι στα έγγραφα της σύμβασης, υπερισχύουν τα 

αναγραφόμενα στο ισχυρότερο κάθε φορά , όπως ορίζεται στην Διακήρυξη. 

Λάθη ή παραλείψεις των εγγράφων της σύμβασης μπορεί να διορθώνονται πριν την 

υπογραφή της σύμβασης, αν τούτο δεν αντιβαίνει στην δικαιολογημένη εμπιστοσύνη 

των διαγωνιζόμενων και στην υποχρέωση του αναθέτοντα φορέα να μην μεταβάλει 

μονομερώς τους όρους της που έλαβαν υπόψη τους οι διαγωνιζόμενοι για την 

διαμόρφωση της προσφοράς τους. 

9.3 . Ανωτέρα βία 

Αν κατά την εκτέλεση της σύμβασης επισυμβούν γεγονότα ή περιστατικά "ανώτερης 

βίας", τα οποία σαφώς και αποδεδειγμένα βρίσκονται υπεράνω του ελέγχου και της 

ευθύνης των συμβαλλομένων, καθένα εκ των μερών δικαιούται να αναστείλει την 

εκπλήρωση των συμβατικών του υποχρεώσεων, εφόσον αυτά τα γεγονότα ή 

περιστατικά παρεμποδίζουν την εκπλήρωσή τους. Το παραπάνω δικαίωμα υφίσταται 

μόνο στις περιπτώσεις που οι συνέπειες των περιστατικών αυτών δεν ρυθμίζονται από 

τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 ή τη σύμβαση. 

Η μη εκπλήρωση των συμβατικών υποχρεώσεων κατά τη διάρκεια της αναστολής, δεν 

δημιουργεί δικαίωμα ή αξίωση υπέρ ή κατά του ετέρου των συμβαλλομένων. Δεν 

αναστέλλεται η εκπλήρωση υποχρεώσεων ή η καταβολή αμοιβών, που κατέστησαν 

απαιτητές πριν από την επέλευση των άνω γεγονότων ή περιστατικών. 

9.4 . Εκτέλεση της σύμβασης παρά την ύπαρξη διαφωνίας 

Διαφωνίες, διενέξεις και διαφορές που θα ανακύψουν κατά την εκτέλεση της Σύμβασης 

δεν δικαιολογούν την εκ μέρους του αναδόχου άρνηση παροχής των υπηρεσιών και 

εκτέλεσης των καθηκόντων του όπως αυτά προβλέπονται στη Σύμβαση, εκτός αν τούτο 

ρητώς προβλέπεται από τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 ή την σύμβαση. Αν παρότι δεν 

υφίσταται τέτοιο δικαίωμα, ο ανάδοχος αρνηθεί την εκτέλεση της σύμβασης, ο 

εργοδότης μπορεί να κηρύξει τον ανάδοχο έκπτωτο, κατά τις σχετικές διατάξεις του 

νόμου. 

 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
15 

 

Άρθρο 10 - ΕΚΠΤΩΣΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ – ΔΙΑΛΥΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

10.1 . Έκπτωση του αναδόχου 

Εφόσον ο ανάδοχος δεν εκπληρώνει τις συμβατικές του υποχρεώσεις ή δεν 

συμμορφώνεται με τις γραπτές εντολές της υπηρεσίας, που είναι σύμφωνες με την 

σύμβαση ή τις κείμενες διατάξεις, κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση της Π.Α. όπως 

λεπτομερώς ορίζεται στο αρθ 191 του Ν. 4412/2016. Εφόσον συντρέχουν οι 

περιπτώσεις της παρ. 2 του αρθ αυτού η διαδικασία έκπτωσης κινείται υποχρεωτικά και 

πιο συγκεκριμένα αν ο ανάδοχος : 

α) Υπερβεί υπαίτια για χρόνο πέραν του 1/3 την σχετική συνολική προθεσμία της 

παραγράφου 2 του αρθ. 184 του Ν. 4412/16 λαμβανομένων υπόψη των παρατάσεων. 

β) Καθυστερεί υπαίτια την υποβολή σταδίου μελέτης για χρόνο περισσότερο από το μισό 

της αντίστοιχης προθεσμίας. 

γ) Οι εργασίες του παρουσιάζουν κατ’ επανάληψη ελαττώματα ή ελλείψεις. Για να 

κηρυχθεί ο ανάδοχος έκπτωτος για τον λόγο αυτόν πρέπει να έχει προηγηθεί, 

τουλάχιστον μία φορά η εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 5 του αρθ. 188 του Ν. 

4412/16 για την αποκατάσταση των ελαττωμάτων ή ελλείψεων της μελέτης και να μην 

έχει ασκηθεί ένσταση ή η ασκηθείσα να έχει απορριφθεί. 

Αν κατά της απόφασης έκπτωσης δεν ασκηθεί εμπρόθεσμα ένσταση ή αν απορριφθεί η 

ένσταση από την αρμόδια προς τούτο Προϊσταμένη Αρχή, η έκπτωση καθίσταται 

οριστική . Αν ασκηθεί εμπρόθεσμα ένσταση αναστέλλονται οι συνέπειες της έκπτωσης 

μέχρι αυτό να οριστικοποιηθεί και ο ανάδοχος υποχρεούται να συνεχίσει τις εργασίες της 

σύμβασης. Η απόφαση επί ένστασης εκδίδεται μετά από γνώμη του αρμόδιου Τεχνικού 

συμβουλίου, από την Προϊσταμένη αρχή μέσα σε δύο (2) μήνες από την κατάθεση της. Η 

αποδοχή η απόρριψη της ένστασης αιτιολογείται, μεταξύ δε των λόγων αποδοχής μπορεί 

να περιλαμβάνεται και η καταφανής βελτίωση του ρυθμού ή της ποιότητας των 

εκτελούμενων εργασιών, ώστε να πιθανολογείται βάσιμα η έγκαιρη και έντεχνη 

εκτέλεση του έργου. 

Η προϊσταμένη αρχή υποχρεούται να εκδώσει απόφαση και μετά την πάροδο της 

προθεσμίας ενώ κινείται η πειθαρχική διαδικασία κατά των υπαιτίων υπαλλήλων κατά 

τις διατάξεις της παραγράφου 7 του αρθ. 183. Μετά την πάροδο της προθεσμίας 

εκδόσεως αποφάσεως, ο ανάδοχος υποχρεούται να διακόψει τις εργασίες της σύμβασης 

και η Δ/νουσα Υπηρεσία διαπιστώνει τις εργασίες που εκπόνησε ο ανάδοχος. Αν η 

ένσταση του αναδόχου γίνει τελικά αποδεκτή μετά την πάροδο των δύο (2) μηνών, 

δικαιούται παράταση με αναθεώρηση, ισόχρονη με το διάστημα της διακοπής, ενώ η 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
16 

 

διακοπή των εργασιών της σύμβασης δεν αποτελεί λόγο για την διάλυση της σύμβασης. 

Ουδεμία εργασία εκτελούμενη μετά την ημέρα της κατά τα άνω υποχρεωτκής διακοπής 

των εργασιών και μέχρι της θετικής για τον ανάδοχο αποφάσεως πιστοποιείται για 

πληρωμή. 

Μετά την κοινοποίηση της αποφάσεως στον ανάδοχο και μέχρι να καθορισθεί ο τρόπος 

εκπόνησης των εργασιών που υπολείπονται για την ολοκλήρωση του εκπονούμενου 

σταδίου της μελέτης , η Δ/νουσα Υπηρεσία επεμβαίνει προς αποτροπή αρνητικών 

συνεπειών εκτελώντας τις απαραίτητες ενέργειες σε βάρος και για λογαριασμό του 

έκπτωτου αναδόχου. 

Με την κοινοποίηση της απόφασης οριστικοποίησης της έκπτωσης, ο ανάδοχος 

διακόπτει κάθε εργασία και δεν δικαιούται αμοιβή για το εκπονημένο στάδιο. Κατ’ 

εξαίρεση μπορεί ο εργοδότης αν κρίνει ότι ορισμένα στοιχεία του μελετητικού έργου του 

υπό εκπόνηση σταδίου είναι χρήσιμα μπορεί να ζητήσει να παραδοθούν στην Δ/νσα 

Υπηρεσία μέσα σε ορισμένη προθεσμία, συντασσόμενου σχετικού πρωτοκόλλου 

παράδοσης. Η αμοιβή του αναδόχου για τις εργασίες του ημιτελούς σταδίου κανονίζεται 

με Πρωτόκολλο Κανονισμού Τιμών Μονάδος Νέων Εργασιών . 

Μετά την οριστικοποίηση της έκπτωσης εκκαθαρίζεται η σύμβαση και καταπίπτει υπέρ 

του εργοδότη η εγγύηση καλής εκτέλεσης εφόσον απαιτείται από τα έγγραφα της 

σύμβασης. Ποινικές ρήτρες που τυχόν επιβλήθηκαν για υπέρβαση τμηματικών 

προθεσμιών οφείλονται αθροιστικά και επιπλέον επιβάλλεται ποινική ρήτρα για 

υπέρβαση της συνολικής προθεσμίας εφόσον υφίσταται τέτοια περίπτωση. 

Η απόφαση με την οποία οριστικοποιήθηκε η έκπτωση κοινοποιείται από την υπηρεσία 

που την εξέδωσε στην αρμόδια για την έγκριση της μελέτης υπηρεσία και στην υπηρεσία 

τήρησης του Μητρώου Μελετητών ή Εταιρεία Μελετών, για την επιβολή των 

παρεπομένων κυρώσεων, μαζί με σύντομο ιστορικό και μνεία των λόγων που οδήγησαν 

στην έκπτωση. Αν ο έκπτωτος ανάδοχος είναι κοινοπραξία ή σύμπραξη μελετητών ή 

εταιριών μελετών, η Δ/νουσα Υπηρεσία προσδιορίζει τους υπεύθυνους για την έκπτωση 

μελετητές ή εταιρείες της σύμπραξης ή κοινοπραξίας. 

10.2 . Διάλυση της σύμβασης 

Ο εργοδότης δικαιούται να καταγγείλει και να προβεί στη διάλυση μιας σύμβασης 

μελέτης ή παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών κατά τη 

διάρκεια εκτέλεσής της σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο αρθ. 192 παρ. 1 και 2 του Ν. 

4412/2016 . 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
17 

 

Ο ανάδοχος δικαιούται να διαλύσει την σύμβαση σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο αρθ. 

192 παρ 3,4, και 5 του Ν. 4412/2016 . 

10.3 . Ματαίωση της διάλυσης . 

Σύμφωνα με τα ισχύοντα στο αρθ. 193 του Ν. 4412/2016 

10.4 . Αποζημίωση αναδόχου σε περίπτωση διάλυσης της σύμβασης . 

Σύμφωνα με τα ισχύοντα στο αρθ. 194 του Ν. 4412/2016 

10.5 . Υποκατάσταση του αναδόχου . 

Σύμφωνα με τα ισχύοντα στο αρθ. 195 του Ν. 4412/2016 

10.6 . Δικαίωμα μονομερούς λύσης της Σύμβασης . 

Η αναθέτουσα αρχή μπορεί υπό τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, να 

καταγγείλει μια δημοσιά σύμβαση κατά την διάρκεια της εκτέλεσης της σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στο αρθ. 133 του Ν. 4412/2016. 

10.7 Έγκριση μελέτης – Παραλαβή του αντικειμένου της σύμβασης 

Εφόσον στις ισχύουσες διατάξεις για επι μέρους κατηγορίες μελετών δεν ορίζεται 

ιδιαίτερη διαδικασία έγκρισης της μελέτης, με την εγκριτική απόφαση της μελέτης, που 

εκδίδεται από το αρμόδιο κατά τον νόμο όργανο, πιστοποιείται η τήρηση όλων των 

προδιαγραφών, κανονισμών και τεχνικών οδηγιών που ισχύουν κατά τον χρόνο 

σύνταξης αυτής και βεβαιώνεται η ποιοτική και ποσοτική της επάρκεια και η 

συμμόρφωση του αναδόχου προς τις συμβατικές εν γένει υποχρεώσεις του. 

Η οριστική παραλαβή των μελετών πραγματοποιείται με απόφαση της Προϊσταμένης 

Αρχής μετά την έγκριση του τελευταίου, κατά την σύμβαση σταδίου της μελέτης και την 

έκδοση βεβαίωσης της Δ/νουσας Υπηρεσίας για την περαίωση των εργασιών της 

σύμβασης. 

Σχετικά ισχύουν τα αναφερόμενα στο αρθ. 189 του Ν. 4412/2016. 

Άρθρο 11 - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Οι διαφορές μεταξύ του εργοδότη και του αναδόχου επιλύονται κατά τα λεπτομερώς 

αναφερόμενα στο αρθ. 198 του Ν. 4412/2016. η διοικητική και η δικαστική διαδικασία 

δεν αναστέλλουν την εκτέλεση της Σύμβασης εκτός και αν ορίζεται διαφορετικά στον 

Νόμο. 

 

 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3



 
18 

 

Άρθρο 12 - ΙΣΧΥΟΥΣΑ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΚΑΙ ΓΛΩΣΣΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

12.1 . Νομοθεσία 

Η Σύμβαση διέπεται αποκλειστικά από το Ελληνικό Δίκαιο όπως αναλυτικά 

προσδιορίζεται στην Διακήρυξη και το Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων. 

12.2 . Γλώσσα επικοινωνίας  

Η Σύμβαση θα συνταχθεί στην ελληνική γλώσσα. 

Όλες οι επικοινωνίες (προφορικές και γραπτές) μεταξύ του Αναδόχου και του Εργοδότη 

ή άλλων ελληνικών αρχών ή φορέων θα γίνονται στην ελληνική γλώσσα. Οπουδήποτε 

και οποτεδήποτε κατά τη διάρκεια ισχύος της Σύμβασης απαιτηθεί ερμηνεία ή 

μετάφραση από ή / και προς τα ελληνικά, αυτές θα εξασφαλίζονται από τον Ανάδοχο και 

με κόστος που θα βαρύνει τον ίδιο. Σε κάθε περίπτωση αμφισβητήσεων ή διαφορών, το 

ελληνικό κείμενο κατισχύει των εγγράφων σε αλλοδαπή γλώσσα. 

 

 

Συντάχθηκε Θεωρήθηκε 

 Ο Προϊστάμενος Δ/νσης Τ.Υ. 

& Πολεοδομίας Δ. Έδεσσας 

          

Μαρία Σταματοπούλου 

Τοπογράφος Μηχανικός ΠΕ 

Ηλίας Γκουγιάννος 

Ηλεκτρολόγος Μηχανικός ΠΕ 

 

 

ΑΔΑ: ΡΚ3ΡΩΡΠ-ΡΘ3


		2024-11-27T14:49:34+0200
	Athens




